UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade, Km 16 – Rodovia Ilhéus/Itabuna
Tel: Reitoria (73) 3680-5003/5017/5311/5002 – Fax: (73) 3689-1126

CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil
E-mail: reitoria@uesc.br

EDITAL Nº 119
ABERTURA DE INSCRIÇÕES
CURSO DE EXTENSÃO: LITERATURA, CINEMA E MÚSICA NO ENSINO INTERCULTURAL
DE ESPANHOL NA EDUCAÇÃO BÁSICA

A Reitora da Universidade Estadual de Santa Cruz – UESC, no uso de suas atribuições, torna
pública a abertura das inscrições para o Curso de Extensão: LITERATURA, CINEMA E MÚSICA
NO ENSINO INTERCULTURAL DE ESPANHOL NA EDUCAÇÃO BÁSICA, promovido pelo
Projeto de Extensão Dinamizando o Ensino da Língua Espanhola, do Departamento de Letras e
Artes (DLA).

1. DAS INSCRIÇÕES:

PERÍODO De 15 a 26 de agosto de 2016

INSCRIÇÃO
Preencher a Ficha de Inscrição (Anexo I) e enviar para o e-mail
cultura.uesc@gmail.com

HORÁRIO Até às 23h00 do dia 26/08/2016.

CLIENTELA
Estudantes de Letras/Espanhol, Professores de espanhol da Educação
Básica, interessados em geral.

VAGAS 30 (trinta) vagas (por ordem de inscrição)

Taxa Gratuito

2. DO CURSO:
Objetivos:
Refletir sobre a importância da literatura, do cinema e da música no ensino intercultural de
idiomas. Reconhecer possíveis erros metodológicos. Desenvolver estratégias para a abordagem
de elementos/produtos culturais em aula. Capacitar (futuros) professores de espanhol da
educação básica para a elaboração de materiais didáticos utilizando literatura, cinema e música
como recurso didático.
Programa:
1. A importância da literatura, do cinema e da música como elementos culturais no ensino de
idiomas. Fundamentação teórica.
2. Análise de documentos da educação e livros didáticos de espanhol.
3. Estratégias para a abordagem de literatura/cinema e música nas aulas de espanhol.
4. Propostas de atividades e elaboração de materiais.

PERÍODO /HORÁRIO 03/09, 10/09, 17/09 (sábados) – 7:30 às 14:40
LOCAL A definir

C/HORÁRIA 20 horas

COORDENADOR /
MINISTRANTE

Profa. Raquel da Silva Ortega

MONITORA Adriana Santos dos Santos

3. DOS CERTIFICADOS – Receberão certificados os participantes que, devidamente inscritos,
frequentarem regularmente pelo menos 75% da carga horária do evento.

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade, 27 de julho de 2016.

ADELIA MARIA CARVALHO DE MELO PINHEIRO
Reitora

mailto:cultura.uesc@gmail.com

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade, Km 16 – Rodovia Ilhéus/Itabuna
Tel: Reitoria (73) 3680-5003/5017/5311/5002 – Fax: (73) 3689-1126

CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil
E-mail: reitoria@uesc.br

ANEXO I

FICHA DE INSCRIÇÃO

Nome

Endereço

Telefone:

E-mail

Vínculo
institucional

(   ) Professor – Onde
leciona?.................................................................................

(   ) Aluno de Graduação – Curso:
...........................................................................

(   ) Outro – Especificar:
...........................................................................................